Sicut Convolvuli paniculati radix rotundum in fovea axillari, inguinibus et articulationibus, rubrumque bubonem sciat medicus ab omnibus humoribus corruptis ortum et eorum signis praeditum esse.

Carnem, vas et tendinem aggrediendo phlegma, aeps et aër nodum faciunt. Hic fissus, melli, butyro clarificato et sero simile profluvium ultra modum edit. Ibi incrementum naetus aër, carnem exsiccando, nodosum calculum rursus procreare potest. Foetidum, valde dilutum, versicolore tum vasa subito profundunt sanguinem. Hunc sciat medicus esse calculosum tumorem.

Impetigo in scabie, in lepris Rakasá exposita est. —

Circumgressu occupati hominis aër in perquam asperis pedibus efficit dilacerationem dolorosam, plantas aggressam.

In pede calculis agitato, aut laeso vel spinis et cet., vel telam cellulosa et sanguinem aggredientibus humorum vitiis, oritur hominum inflammatus et durus nodus, profundus in medio, aut etiam altus. Piperis longi formâ instructa, dolorosa et effluens fit haec nodi dilaceratio.

Madidis digitorum intervallis affectos pedes, pruritu, aestu et dolore vexatos ex corruptae carnis contactu, tanquam intumescenciam elephantiacam medicus demonstret.

Poros aggrediens bilis, cum aëre commixta, amovet capillos; deinde phlegma cum sanguine conjunctum praeccludit poros; inde vero aliorum pilorum absentia. Haec alopecia, calvitium, morbo etiam efficitur.

Caesaries horrida, pruritiva et aspera in capillorum fundo pro-

creatur. Ex phlegmatis et aëris irritatione caesariem horridam esse exortam medicus sciat.

Porriginis multiformae et valde madidae in capite existunt. Phlegmatis, sanguinis et insectorum irritatione fieri hominum porriginem medicus sciat.

Irâ, moerore et lassitudine effectus corporis calor, caput aggressus, bilisque, capillos maturant. Canities eo oritur.

Aestu et febre affectae maculae et pustulae flavae in membris et ore intus dignoscendae sunt. Hae variolae sunt.

Bombacis heptaphylli spinis similes a phlegmate, aëre et sanguine oriuntur papulae juvenum in vultu, quae os contaminant.

Spinis accumulata, rotunda et pruritiva macula, ex spinis, Nelumbii speciosi spinac similibus, sic nominata, a phlegmate et aëre orta est.

Indolorem et aequalem natam maculam, a phlegmate et sanguine ortam, innatam et sanguine impletam, parvam, laccac gemmam cognoscunt.

In cujus membris insensilis, immobilis, Phascoli radiati instar, violacea eruptio conspicitur, hanc ab aëre ortam verrucam medicus demonstrat.

Violaceas, Sesami orientalis magnitudine praeditas, indolores et aequales, ab aëre, bile et phlegmate ortas esse petechias medicus sciat.

Macula rotunda, magna vel parva, nigra vel alba, innata, indolor in corpore naevus refertur.

Ex origine et pathologia entis flamma exponitur.

Irâ et fatigatione irritatus aër, cum bile conjunctus, subito faciem aggreduendo, maculam rotundam deinde in facie emittit indolorem, exigam et nigram. Hanc nigram faciei maculam medicus demonstrat.

Frictione, vexatione vel etiam vehemente percussione quando aër undique adveniens praeputium incolat, tum aëre impletum praeputium sub penis glandem recedit; penis in nodi specie dependet dolorosus et calidus est, maturitatemque alicubi adit. Aëris adventu natam esse hanc recessionem (paraphimosin) medicus sciat. Haec pruritiva, dura et etiam a phlegmate orta est.

Quando parvam et juniorem feminam gaudio aggreditur vir, — porro post masturbationem in praeputio superdato, post vim, frictionem et vexationem, si cujus praeputium, seminis virilis celeritatem impediendo, laeditur, hoc esse laesionem medicus sciat.

Aëre autem sic impletum praeputium aggreditur glandem penis. Penis glans, praeputio praestrieta, urinae profluvium praeccludit. Praeclusâ hac apertura, tarde destillans et insensilis urina viri progreditur, neque glans penis dilaceratur. Aperturac hanc praecclusionem (phimosin) medicus sciat male exortam laesionem esse.

Aër ob cursus retentionem impeditus, anum aggressus, praeccludit magnum profluvium, exigamque portam facit. Ob orificii exiguitatem difficulter

ejus excrementum egreditur. Ani praecusionem hunc morbum intolerabilem esse medicus sciat. Hic (morbus) in infantis ano, excrementis et urinis polluto et illuto, oriri potest.

Abluto aut non abluto infanti tumores et fluxus, a prurigne, sanguine et phlegmate orti, pruritu celeriter fiunt.

A singulis daemonibus ortam et ulceribus terribilem esse hanc atrophiam Ahiputanicam (ab Ahibus et Putanis ortam) medicus sciat.

Ablutione et purificatione orbatu hominis excrementa, scrotum aggressa, quando sudore irrigantur, tum pruriginem procreant. Ibi pruritu celeriter tumor et fluxus nascuntur. Dicunt, hanc scroti pruriginem a phlegmatis et sanguinis irritatione ortam esse.

Diarrhoea et dysenteria exit foras anus hominis, aspero et infirmo corpore praediti. Hunc ani prolapsum esse doceat medicus.

Caput XIV.

Nunc vero vitiorum, a spiculis ortorum, pathologiam exposituri sumus.

Symptomatum incrementum optantium et inordinate viventium hominum morbi octodecim nascuntur, a spiculorum vitiatione orti. Hi sunt: Sinapi albae similis tumor, tumor abdominis globosus, tumor nodosus, hordeolus, ophthalmia, tormen, torpidus tumor, agitatio, Costo similis tumor, tactus inopia, tumor principalis, penis fistula, cutis coctio, sanguinosus tumor, carnis tumor, carnis coctio, phlegmone, petechiae.

„Sinapi albae similis, spiculis male fractis effectus, tumor, a phlegmate et sanguine ortus, Sinapi albae similis tumor cognoscendus est doctis.

Durus ab inaequalibus aëris irritantis finibus spiculisque cum veneno conjunctis oritur tumor abdominis globosus.

Qui (tumor) spiculis impletus et perpetuo nodosus est, ille ex phlegmate exortus est.

Hordeolus, ex sanguine et bile exortus, Eugeniae jambu ossiculis similis et infelix est.

Ophthalmiae symptomatibus praeditam esse ophthalmiam medicus reputet.

Tormen et vexatio est furor aëris irritantis.

Homini, manibus valde torpido, fit torpidus tumor.

Terribiles et multi tumores sunt, qui in medio lacerantur. Haec agitatio, a phlegmate et sanguine orta, dolores et horripilationem efficit.

A bile et sanguine ortus, accumulatione collectus Nelumbiique speciosi specie praeditus tumor cognoscendus est. Hic est Costo similis tumor.

Sanguis, spiculis corruptus, procreare potest tactus inopiam.

Phaseolo mungoni et Phaseolo radiato similis, ruber et a sanguine ortus existit tumor. Hic vero tumor principalis cognoscendus est, spiculorum et indigestionis causâ ortus.

Perforationibus et orificiis undique obductus penis, ab aëre et sanguine ortus morbus, cognoscendus est penis fistula.

Bile et sanguine effectus morbus cognoscendus est cutis coctio, febrilis et calida.

Violaceis sanguinosisque intumescentiis et accumulationibus vexatus, abdominis morbus terribilis, putandus est sanguinosus tumor.

Ex carnis vitio cognoscat medicus tumorem a carne ortum.

Si cujus carnes destruuntur, si quis omnibus doloribus afflictus est, sciat medicus, hanc esse carnis coctionem, omnibus humoribus corruptis effectam.

Phlegmonen a corruptione humorum, sicut dictum, ortam esse medicus demonstret.

Violacea, variegata et venerata spicula injecta coquunt celeriter penem ex toto.

Si cujus hominis carnes, violaceae factae, destruuntur, hunc morbum, ab omnibus humoribus corruptis ortum, medicus sciat petechias esse.

Porro carnis tumor, carnis coctio; indicata phlegmone et petechiae minime sanantur.“

Caput XV.

Nunc vero fracturarum pathologiam exposituri sumus.

Lapsu, compressione, ictu, jactu, serpentum et quadrupedum dentibus et ceteris laesionis generibus multimodam ossium fracturam fieri medici docent. Hoc vero, quod fracturam sequitur, duplex prodit: articulatio orbata, os fractum.

Articulatio orbata sextuplex est: contusa, disjuncta, distorta, luxata, nimis luxata et oblique luxata articulatio.

Processio, immobilitas, distortio, luxatura, infirmitas, ingens dolor et tactionis impatientia sunt universalis articulationis orbatae signa dicta. Praecipue, contusa articulatione, a duobus lateribus tumor et dolor apparent; praesertim multimodi dolores noctu apparent.

Disjuncta articulatione, parvus tumor, doloris praesentia, articulationis immutatio.

Distorta articulatione, ob articulationis lateris digressionem inaequalis membri status et dolor.

Articulatione luxata, articulationis disjunctio et terribilis dolor.

Articulatione nimis luxata, in duabus partibus, in articulatione et in osse violatio et dolor.

Articulatione oblique luxata, unum ossis latus digreditur et ultra modum dolor adest.

Os fractum deinceps indicaturi sumus.

Camaro simile os, equi auri simile, contritum, caesum, commotum, fractum, medullam aggressum, deciduum, curvum, fissum, laceratum et comminutum — duodecim genera sunt.

Tumoris multitudo, tremor, distortio, tactus intolerantia, in comprimendo crepitus, membrorum delapsus, variorum dolorum apparentia et in omnibus aetatibus laetitiae vacuitas fractae continuationis signa breviter dicta sunt.

Præcipue vero conturbatum a duobus lateribus, in medio osse fractum et nodi instar sublatum os est Camaro simile.

Equi auris instar erectum os equi auri simile est.

Contritum os vero ex crepitu et contactu cognoscendum est.

Caesum os, magnitudinem consecutum, non parvo tumore praeditum est.

Os in lateribus erectione orbatum, os commotum est.

Se movet tremens in continuatione fractio. — Ossis fractura, ossis medium ingrediendo, medullam attingit. Sic medullam aggressa est fractura.

Os omnino fissum deciduum est.

Inflexum et non sejunctum os curvum est.

Os ab altero latere laesum fissum est.

Laceratum os plus minusve dilaceratum et dolorosum est.

Spiculis quasi impletum, inflatum, profundum et comminutioni subiectum os comminutum est.

In his contrita, fissa, decidua et medullam aggressa ossa difficilia sanata sunt; sic etiam emaciatorum, senum et infantium, vulneribus, infirmitate, lepris et anhelitu vexatorum, fractura articulationem aggressa.

Sunt hic s̄lokæ:

„Fissum cranium, in lumbis articulationem orbatam et clapsam coxamque contusam medicus relinquat. Disjunctum cranium in fronteque contritum, fracturam in pectoris medio, in temporibus, in dorso et capite medicus relinquat. Ab initio male natum os articulationemve, omnino etiam os coalitum, et illud, quod mala insertionem, malo ligamento et quassatione deformitatem subit, medicus relinquat.

Mediae aetatis status tres expositi sunt. Porro robustus fit homo, ingressus virilitatem. Infantium ossa inclinantur, extremitatum ossa maturantur, crania diffunduntur, dentesque apparent.“

Caput XVI.

Nunc vero oris morborum pathologiam exposituri sumus.

Oris morbi sexaginta quatuor sunt in septem sedibus.

Sedes vero sunt: labia, dentium radices, dentes, lingua, palatum, faux, et omnes hae sedes.

Porro octo morbi in labiis, quindecim in dentium radicibus, octo in dentibus, quinque in lingua, novem in palato, septendecim in fauce et tres in omnibus his sedibus sunt.

Labiorum affectiones ab aëre, bile, phlegmate, omnium humorum corruptione, sanguine, carne, adipe et laesione ortae sunt.

„Labia aspera, rigida, violacea, terribili dolore affecta fiunt, dilacerantur et conteruntur aëris irritatione. Cumulata vero phlyctænis Sinapi dichotomae similibus, valde calida, cocta effluentiaque, livida et flava fiunt bile. Coloratis phlyctænis cumulantur, indoloria, pruritiva, pituitosa, frigida et gravia fiunt labia phlegmate vigentia. Simul violacea, simul alba et multis phlyctænis cumulata cognoscenda sunt omnium humorum corruptione affecta labia. Phlyctænis Phoenicis sylvestris fructui similem colorem habentibus cumulata, sanguine praedita et ut cruor splendentia labia sanguine fluunt. Circa carnem corrupta labia sunt gravia, turgida, carunculae instar erecta. Homines ibi conturbantur in duobus oris angulis. Adipe affecta labia, butyro clarificato et gummi similia, pruritiva, immobilia et mollia sunt, clarum et crystallo simile profluxum emittunt et gravia sunt. Sanguini similia sunt, dilacerantur, vulnerantur, nodosa et pruritu praedita sunt indicta labia laesione affecta.“

Dentium radicem aggressi morbi sunt: frigore exedens morbus, dentium tumor, dentium alveolaris morbus, perforans, valde perforans, dilacerans morbus, gingivae tumor, dentium vacillatio, crescens morbus, carnis hypertrophia et fistulosa ulcera quinque.

„Si cujus sanguis in dentium alveolis subito provenit, foetidae, nigrae, madidae et molles dentium carnes fiunt, destruuntur et coquantur vicissim. Hic morbus frigore exedens nominatur et a phlegmate sanguineque ortus est.

In duobus aut tribus dentibus si cujus intumescencia dolorosa et magna est, dentium tumor cognoscendus est, phlegmatis et sanguinis causâ exortus.

Parulento sanguine fluunt et vacillant dentes. Dentium alveolaris morbus est, a corrupto sanguine ortus.

Intumescencia in dentium radicibus dolorosa a phlegmate et sanguine oritur. Salivâ fluens pruritivusque hic morbus perforans dignoscendus est.

Dentes vacillant in alveolis, palatum dilaceratur, dentium carnes coquuntur, cavitas oris affligitur. In quo homine hic morbus ab omnibus humorum vitiiis ortus est, valde perforans vocatur.

Si cujus hominis dentium carnes destruantur et sanguis exspuitur, morbus a bile, sanguine et phlegmate ortus cognoscendus est. Hic enim dilacerans morbus est.

In alveolis aestus et coctio est, in illis dentes vacillant, relaxati sunt, fluunt sanguine, torpido dolore affecti sunt, inflantur, fluente sanguine cavitas oris foetida fit. In quocumque homine hic tumidus morbus est, bile et sanguine est affectus.

Contritis dentium radicibus, irritatio oritur magna fiuntque dentes vacillantes. Haec dentium vacillatio a laesione oritur.

Aëre afflictus dens terribiliter dolorosus fit. Crescens morbus hic creditus oritur dolorque cessat.

In relinquendo posteriore dente magnus tumor, magno dolore afflictus, salivâ fluens, et phlegmate effectus, dignoscendus est, carnis hypertrophia.

Dentium radicem aggrediuntur fistulosa ulcera quinque. Haec reputanda sunt quasi emissa.“

Dentes aggressi morbi sunt: dentes findens morbus, vermes in dentibus, dentium erectio, fractura, incrustatio, morbus a cranio ortus, niger dens, maxillae relaxatio.

„Si cujus hominis dentes multipliciter finduntur et terribili dolore affecti sunt, findens morbus hic cognoscendus et aëris causâ ortus est.

Niger, perforatus, vacillans, effluens, irritatus, valde dolorosus, sine aperta causa dolorosus morbus, ab aëre ortus, verminosus in dentibus cognoscendus est.

Si cujus dentes frigus aestumque perpetiuntur, neque vero contactum, hunc morbum dentium erectionem ab aëre ortam esse medicus cognoscat.

„Si cujus hominis os curvum, dentiumque fracturis et horribilibus doloribus affectum est, hic morbus, a phlegmate et aëre ortus, fractura cognominatur.

Sacchari instar si cujus densa facta est excretio in dentibus, hic morbus, dentium qualitatem laedens, dentium incrustatio, dignoscendus est.

Quando dentium substantia vitrea simul cum crusta dilaceratur, tum hic dentes destruens morbus a cranio ortus cognoscendus est.

Qui dens, bile cum sanguine commixta, praecipue combustus, nigritudinem vel etiam atritatem subit, is dens niger est.

Aëre, hisve illisve conditionibus, maxillaris articulatio dissoluta fit. Hic morbus maxillae relaxatio cognoscendus et paralyseos signis praeditus est.“

Linguam aggrediuntur: aculei a tribus humoribus corruptis, intumescencia et affectio palati mollis.

„Lingua, aëre dilacerata, dormiens et Tectonae grandis folio similis fit; per bilem flava et sanguinosis aculeis cumulata comburitur; per phlegma gravis, magna, carnis excrescentibus Bombacis heptaphylli aculeo similibus cumulata fit.